
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25
июня 2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации», законом
Белгородской области от 13 ноября 2003 года №97 «Об объектах культурного
наследия Белгородской области» и постановлением правительства
Белгородской области от 27 июня 2011 года №240-пп «Об утверждении
долгосрочной целевой программы «Государственная охрана и сохранение
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
Белгородской области на 2012-2016 годы», Муниципальный совет
Красногвардейского района р е ш и л:
1. Утвердить целевую программу «Сохранение объектов культурного
наследия в Красногвардейском районе на 2012 – 2016 годы».
2. Начальнику управления финансов и политики Ким Л.Ф. ежегодно при
формировании бюджетов на 2012-2016 годы предусматривать выделение
денежных средств на реализацию мероприятий по выполнению программы с
учётом экономической ситуации, сложившейся в районе.
3. Проекты реконструкции памятников согласовывать с депутатами земских
(городского) собраний поселений.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Муниципального совета Красногвардейского района по
социальной политике (Ханина И.Ю.) .



2

5. Настоящее решение Муниципального совета Красногвардейского района
разместить на официальном сайте администрации Красногвардейского
района.



3

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
решением Муниципального
совета Красногвардейского
района от 02 марта 2012 года
№ 6

Районная целевая программа
«Сохранение объектов культурного наследия в
Красногвардейском районе на 2012-2016 годы»

Паспорт
районной целевой программы «Сохранение объектов культурного

наследия в Красногвардейском районе на 2012-2016 годы»

Наименование программы Районная целевая программа
«Сохранение объектов культурного
наследия в Красногвардейском
районе на 2012-2016 годы» (далее –
программа).

Основные цели Сохранение объектов культурного
наследия Красногвардейского
района для создания условий их
полноценного и рационального
использования, развития и
успешной интеграции в социально-
экономическую и культурную
жизнь района, выработка и
реализация механизмов
позволяющих гармонизировать обе
социальные роли памятников
историческую и имущественно-
хозяйственную, а также
популяризация
достопримечательностей и
воспитание у подрастающего
поколения  бережного отношения к
культурному наследию.

Основные задачи программы



4

1. Государственная охрана
объектов культурного наследия

2. Сохранение объектов
культурного наследия  и
организация эффективного их
использования.
3. Популяризация объектов
культурного наследия.

Исполнители программы Управление культуры и
кинофикации, отдел капитального
строительства, отдел архитектуры и
градостроительства администрации
района,  администрации сельских
поселений.

Координатор программы Администрация
Красногвардейского района.

Сроки реализации программы 2012 -2016 годы

Объемы и источники
финансирования
программы

Общий объем финансирования
программы 1 миллион рублей , в
том числе по годам:
2012г. – 200 тыс. руб.,
2013г. – 200 тыс. руб.,
2014г. – 200 тыс. руб.,
2015г. – 200 тыс. руб.,
2016г. – 200 тыс. руб.

Реставрация памятников воинской славы и воинских захоронений

Объём финансирования
по годам

(тыс. руб.)

№
п/п

Наименование
объекта

культурного
наследия,

адрес
объекта

Всего
на 2012 -

2016
годы

(тыс. руб.) 2012 2013 2014 2015 2016

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Братская могила

11 сов.
воинов,

200 200



5

погибших в боях
с фашистскими
захватчиками.
с. Гредякино

2 Братская могила
6 сов.

воинов,
погибших в боях
с фашистскими
захватчиками.

с. Валуй

200 200

3 Братская могила
70 сов.
воинов,

погибших в боях
с фашистскими
захватчиками.

с. Ливенка

200 200

4 Братская могила
13 сов.
воинов,

погибших в боях
с фашистскими
захватчиками.
с. Никитовка

200 200

5 Братская могила
3 сов.

воинов,
погибших в боях
с фашистскими
захватчиками.

с. Палатово

200 200

итого 1000 200 200 200 200 200

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы

Поддержание технического
состояния памятников путем
проведения ремонтных работ без
изменения его существующего
облика.

Органы, осуществляющие
контроль за ходом  реализации
программы

Администрация
Красногвардейского района,
управление культуры Белгородской
области, иные государственные
органы в соответствии с
компетенцией, определенной
федеральным законодательством.



6

Введение

Памятники истории и культуры представляют собой уникальные
свидетельства исторического развития общества, они составляют часть
истории района.

В настоящее время в связи с высокой динамикой развития общества и
стремительным изменением облика населенных пунктов возникает
необходимость сохранения  и эффективного использования историко-
культурного наследия. Проблема сохранения культурного наследия
сегодня осознается как одна из наиболее важных проблем, стоящих перед
государственными органами.

Историко-культурное наследие – это экономический ресурс особого
рода, дающий возможность создания вокруг памятников истории и культуры
полноценной развивающейся социально-экономической среды. Каждый
восстановленный объект культурного наследия  способствует
устойчивому развитию целой территории, ее инфраструктуры.

Настоящая программа разработана в соответствии с областной
долгосрочной целевой программой «Государственная охрана и сохранение
объектов культурного наследия  (памятников истории и культуры)
Белгородской области на 2012 - 2016  годы» является среднесрочным
стратегическим планом, состоящим из аналитического материала, системы
мероприятий, направленных на обеспечение эффективной государственной
охраны недвижимых памятников истории и культуры, рациональное
использование объектов культурного наследия  в современных условиях, а
также их популяризацию.

Система программных мероприятий, оценка
ожидаемых результатов их реализации

Программа предусматривает комплекс мероприятий, направленных на
обеспечение сохранности объектов культурного наследия
Красногвардейского района  и создания условий их полноценного и
рационального использования.

Выполнение мероприятий Программы будет осуществляться с
соблюдением норм, установленных федеральным и областным
законодательством в области  охраны, сохранения , использования и
популяризации объектов культурного наследия  (памятников истории и
культуры).
Мероприятия программы состоят из 3 разделов:

1.Государственная охрана объектов культурного наследия .
2. Сохранение объектов культурного наследия  и организация

эффективного их использования.
3.Популяризация объектов культурного наследия.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели
социально-экономической эффективности:



7

- обеспечение сохранности памятников и ближайшей к ним среды;
-увеличение количества объектов культурного наследия ,

находящихся в удовлетворительном состоянии, от общего числа объектов
культурного наследия области . Планируется отреставрировать 5
объектов культурного наследия , восстановить первоначальный вид
объектов культурного наследия  и приспособить их к современному
использованию.

Реализация программы в целом будет способствовать сохранению
историко-культурного наследия Красногвардейского района, развитию
инфраструктуры, гарантирующей доступ населения к памятникам истории и
культуры, социально-экономическому развитию района за счет дальнейшего
развития сферы туризма, культуры, стимулированию интереса и
формированию позитивного отношения населения района  к вопросам
сохранения  памятников истории и культуры.

Механизм реализации программы

Основные механизмы реализации программы:
- разработка нормативных и распорядительных актов и документов,

необходимых для организации эффективной реализации мероприятий
программы;

- обеспечение программы финансовыми ресурсами, которые должны
быть учтены при расчете бюджета на соответствующий год;

- ежегодное уточнение и утверждение программных мероприятий;
- управление культуры и кинофикации администрации района

осуществляет координацию выполнения программы;
- ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на программные

мероприятия;
- рассматривает ход реализации программы на заседаниях коллегии при

главе администрации района, анализирует статистическую и аналитическую
информацию о выполнении программных мероприятий.


